[image: ]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ASSIS-PSD

INDICAÇÃO Nº................../2025 -CMS

PROFESSOR ASSIS, Vereador pelo Partido Social Democrático – PSD, com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente, com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo SENHOR GOVERNADOR CLÉCIO LUIS, E A SENHORA SANDRA CASEMIRO, SECRETÁRIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO-SEED.

INDICA: AO GOVERNADOR E A SECRETÁRIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO A CONTRUÇÃO DA E.E. EVERALDO DA SILVA VASCONCELOS JUNIOR, LOCALIZADA NA RUA PRES. EMILÍO G. MÉDICE, BAIRRO PARAISO.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que escola estadual Everaldo Vasconcelos desabou no dia 12 de janeiro de 2019, atingindo corredores, desde de então a escola foi interditada, a parti de janeiro de 2020, para viabilizar a continuidade do ano letivo, o governo adaptou a quadra poliesportiva em salas de aulas provisórias, atendendo então cerca de 1.000 alunos, diante do exposto, a população pede resposta sobre a criação da nova escolas, como a divulgação do cronograma oficial de início e término da obra, com orçamento previsto e empresa contratada.
     Nestes termos,
     Solicito aprovação.

[bookmark: _Hlk190673034]PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 06 DE AGOSTO DE 2025.

__________________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com

image1.png